
VIS-1. Visados expedidos en Oficinas Consulares, por sexo, edad y clase de visado.

VIS-2. Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y edad, por principales nacionalidades.

VIS-3A. Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de visado expedido, por principales nacionalidades.

Total.

VIS-3B. Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de visado expedido, por principales nacionalidades.

Varones.

VIS-3C. Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de visado expedido, por principales nacionalidades.

Mujeres.

Fuentes y notas explicativas

Visados expedidos en Oficinas Consulares (VIS)



VIS-1.

2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

TOTAL (1) 1.666.136 1.851.898 39.602 67.684 185.762 2,5 4,2 11,1

Varones 784.094 875.159 8.333 35.341 91.065 1,1 4,7 11,6

Mujeres 882.042 976.739 31.269 32.343 94.697 3,8 3,8 10,7

Edad

Menos de 16 años 221.753 243.717 6.932 8.776 21.964 3,4 4,1 9,9

De 16 a 64 años 1.358.944 1.506.872 -370.182 452.911 147.928 -29,0 50,0 10,9

De 65 y más años 85.439 101.309 402.852 -394.003 15.870 526,0 -82,2 18,6

Clase de Visado

Tránsito aeroportuario 338 367 -65 -3 29 -16,0 -0,9 8,6

Corta duración 1.506.653 1.675.327 23.344 47.204 168.674 1,6 3,2 11,2

Larga duración 159.145 176.204 16.323 20.483 17.059 13,3 14,8 10,7

Información más detallada disponible en:

Visados expedidos en oficinas consulares

VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES

Visados expedidos en Oficinas Consulares, 

por sexo, edad y clase de visado.

VALORES ABSOLUTOS VARIACIONES SOBRE AÑO ANTERIOR

Absolutas
Relativas

En porcentaje
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VIS-2.

Total
Menos de 

16 años

De 16 a 44 

años

De 45 a 64 

años

 65 años y 

más 
Total

Menos de 

16 años

De 16 a 44 

años

De 45 a 64 

años

 65 años y 

más 

TOTAL 875.159 125.642 505.407 199.099 45.011 976.739 118.075 554.645 247.721 56.298

Arabia Saudí 22.730 3.122 16.391 2.894 323 13.523 2.741 8.651 1.935 196

Argelia 52.776 9.646 30.988 10.115 2.027 33.953 8.380 17.126 6.443 2.004

Bielorrusia 13.238 2.436 8.387 2.147 268 17.372 2.583 10.599 3.688 502

Bolivia 8.180 785 4.557 2.054 784 9.844 791 5.120 2.809 1.124

China 127.058 9.313 65.588 38203 13.954 183.459 8.095 94.703 64829 15.832

Cuba 10.252 726 5.032 3.569 925 11.281 693 5.308 4.057 1.223

Ecuador 25.276 1.929 13.785 6.851 2.711 30.879 2.096 15.693 9.275 3.815

Egipto 13.488 1.320 9.095 2.738 335 7.246 1.005 4.752 1.252 237

Estados Unidos 10.859 376 8.706 1.508 269 16.895 382 15.599 729 185

Filipinas 13.553 603 8.618 3.793 539 14.431 601 8.699 4.272 859

India 60.121 4.250 40.465 13.001 2.405 35.843 3.537 23.117 7.394 1.795

Indonesia 9.818 500 5.994 2.904 420 7.361 395 3.770 2.737 459

Kazajistán 6.572 1.613 3.512 1.246 201 9.664 1.609 5.233 2.378 444

Líbano 9.439 1.011 6.129 1.957 342 8.641 720 5.367 2.096 458

Marruecos 101.283 20.342 55.186 20.238 5.517 110.545 18.396 62.668 23.821 5.660

República Dominicana 11.608 1.224 6.475 3.118 791 15.327 1.378 8.322 4.460 1.167

Rusia 213.031 49.501 107.469 48.104 7.957 305.385 49.741 161.450 78.995 15.199

Sudáfrica 11.995 975 6.279 3.844 897 12.468 859 6.341 4.269 999

Tailandia 6.463 369 3.386 2.202 506 8.945 282 4.994 2.950 719

Turquía 19.338 1.135 14.588 3.186 429 17.428 1.087 12.873 2.865 603

Resto de países 127.812 14.438 84.598 25.370 3.406 106.044 12.672 74.147 16.412 2.813

Apátridas y no consta 269 28 179 57 5 205 32 113 55 5

Información más detallada disponible en:

Visados expedidos en oficinas consulares

VARONES MUJERES

Visados expedidos en Oficinas Consulares, según 

sexo y edad, por principales nacionalidades.

VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES

Año 2019
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VIS-3.

Total
Tránsito 

aeroportuario

Validez 

territorial 

limitada

Estudios
Motivos 

familiares

Residencia 

y trabajo
Residencia Otros

Tránsito 

territorial

Turismo y 

estancia

Múltiples 

entradas

Familiar de 

comunitario
Trabajo Otros

TOTAL 1.851.898 367 9.835 17.689 869.250 738.651 27.785 3.000 9.117 80.417 40.536 34.040 16.909 4.302

Arabia Saudí 36.253 1 7 1 2.020 33.531 3 - 361 121 55 2 62 89

Argelia 86.729 - 1.127 1 45.469 37.106 249 - 66 688 660 43 714 606

Bielorrusia 30.610 - 14 12 3.320 26.930 37 14 1 92 53 51 82 4

Bolivia 18.024 1 1 47 12.009 1.185 2.709 2 178 778 437 377 300 -

China 310.517 - 59 753 286.219 10.115 699 519 869 6.664 2.549 601 1.397 73

Cuba 21.533 72 6 486 9.711 2.569 6.338 337 324 839 486 267 70 28

Ecuador 56.155 17 2 131 35.746 10.431 2.573 98 157 2.946 926 838 2.290 -

Egipto 20.734 - 75 431 17.389 1.927 111 8 11 485 140 40 89 28

Estados Unidos 27.754 - - - 29 2 10 196 132 21.743 423 727 1.842 2.650

Filipinas 27.984 6 12 6.678 13.288 5.989 682 1 5 404 497 361 51 10

India 95.964 33 41 2.735 81.782 5.184 1.136 119 412 1.246 2.365 784 85 42

Indonesia 17.179 2 6 3.127 12.796 356 112 11 528 161 16 39 7 18

Kazajistán 16.236 - 7 9 12.015 3.335 68 4 19 425 60 20 247 27

Líbano 18.080 - 83 1 15.440 1.990 46 17 26 349 38 18 71 1

Marruecos 211.828 5 3.158 111 91.658 73.382 3.499 191 191 2.292 18.152 18.037 976 176

República Dominicana 26.935 7 7 218 13.708 6.616 3.797 207 356 952 772 227 58 10

Rusia 518.416 5 82 668 57.225 455.246 412 168 180 1.402 388 270 2.293 77

Sudáfrica 24.463 2 2 542 17.313 5.530 494 8 129 182 33 173 50 5

Tailandia 15.408 - 28 133 13.995 716 276 - 70 133 4 39 5 9

Turquía 36.766 3 16 159 24.919 9.785 142 2 13 1.367 123 148 68 21

Resto de países 233.856 213 4.994 1.443 102.959 46.652 4.374 1.095 5.088 37.136 12.353 10.975 6.147 427

Apátridas y no consta 474 - 108 3 240 74 18 3 1 12 6 3 5 1

Información más detallada disponible en:

Visados expedidos en oficinas consulares

VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES

Corta duración Larga duración

Visado uniforme

Año 2019

AMBOS SEXOS

Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de visado 

expedido, por principales nacionalidades. Total.
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VIS-3. Cont. 

Total
Tránsito 

aeroportuario

Validez 

territorial 

limitada

Estudios
Motivos 

familiares

Residencia 

y trabajo
Residencia Otros

Tránsito 

territorial

Turismo y 

estancia

Múltiples 

entradas

Familiar de 

comunitario
Trabajo Otros

TOTAL 875.159 239 5.840 15.485 424.638 337.969 12.059 2.097 5.869 31.984 15.351 12.056 8.684 2.888

Arabia Saudí 22.730 1 5 1 1.315 20.967 1 - 212 102 26 1 47 52

Argelia 52.776 - 642 1 29.257 21.226 98 - 49 436 216 37 425 389

Bielorrusia 13.238 - 5 8 1.413 11.676 9 4 1 23 15 37 44 3

Bolivia 8.180 - - 26 5.183 616 1.366 2 86 320 220 219 142 -

China 127.058 - 39 605 115.367 5.285 171 321 584 2.367 1.154 446 669 50

Cuba 10.252 31 3 335 4.555 1.264 2.803 233 173 398 224 188 31 14

Ecuador 25.276 8 2 78 15.327 4.919 1.227 66 90 1.344 375 536 1.304 -

Egipto 13.488 - 54 431 11.188 1.247 76 8 7 312 65 34 49 17

Estados Unidos 10.859 - - - 12 2 5 112 108 7.121 177 439 916 1.967

Filipinas 13.553 4 4 5.820 4.561 2.323 215 1 3 143 285 177 17 -

India 60.121 30 31 2.644 50.631 3.591 445 108 381 853 704 634 47 22

Indonesia 9.818 2 4 2.959 6.211 131 11 10 358 96 5 22 2 7

Kazajistán 6.572 - 6 5 4.782 1.453 9 2 11 145 24 17 104 14

Líbano 9.439 - 63 1 7.854 1.185 30 7 15 214 17 9 44 -

Marruecos 101.283 3 1.800 85 49.532 39.026 1.146 182 106 1.287 6.433 990 614 79

República Dominicana 11.608 3 5 151 5.488 2.846 1.892 184 184 309 421 90 32 3

Rusia 213.031 1 39 582 25.432 184.998 85 75 82 375 150 150 1.028 34

Sudáfrica 11.995 - - 330 8.245 2.856 253 5 75 63 11 128 28 1

Tailandia 6.463 - 8 79 5.986 258 21 - 25 55 3 23 1 4

Turquía 19.338 1 14 149 12.903 5.358 75 2 7 634 41 108 35 11

Resto de países 127.812 155 3.040 1.192 59.254 26.715 2.114 772 3.311 15.382 4.784 7.769 3.103 221

Apátridas y no consta 269 - 76 3 142 27 7 3 1 5 1 2 2 -

Información más detallada disponible en:

Visados expedidos en oficinas consulares

VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES

Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de 

visado expedido, por principales nacionalidades. Varones.

Visado uniforme

Año 2019

Corta duración

VARONES

Larga duración
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VIS-3. Concl.

Total
Tránsito 

aeroportuario

Validez 

territorial 

limitada

Estudios
Motivos 

familiares

Residencia 

y trabajo
Residencia Otros

Tránsito 

territorial

Turismo y 

estancia

Múltiples 

entradas

Familiar de 

comunitario
Trabajo Otros

TOTAL 976.739 128 3.995 2.204 444.612 400.682 15.726 903 3.248 48.433 25.185 21.984 8.225 1.414

Arabia Saudí 13.523 - 2 - 705 12.564 2 - 149 19 29 1 15 37

Argelia 33.953 - 485 - 16.212 15.880 151 - 17 252 444 6 289 217

Bielorrusia 17.372 - 9 4 1.907 15.254 28 10 - 69 38 14 38 1

Bolivia 9.844 1 1 21 6.826 569 1.343 - 92 458 217 158 158 -

China 183.459 - 20 148 170.852 4.830 528 198 285 4.297 1.395 155 728 23

Cuba 11.281 41 3 151 5.156 1.305 3.535 104 151 441 262 79 39 14

Ecuador 30.879 9 - 53 20.419 5.512 1.346 32 67 1.602 551 302 986 -

Egipto 7.246 - 21 - 6.201 680 35 - 4 173 75 6 40 11

Estados Unidos 16.895 - - - 17 - 5 84 24 14.622 246 288 926 683

Filipinas 14.431 2 8 858 8.727 3.666 467 - 2 261 212 184 34 10

India 35.843 3 10 91 31.151 1.593 691 11 31 393 1.661 150 38 20

Indonesia 7.361 - 2 168 6.585 225 101 1 170 65 11 17 5 11

Kazajistán 9.664 - 1 4 7.233 1.882 59 2 8 280 36 3 143 13

Líbano 8.641 - 20 - 7.586 805 16 10 11 135 21 9 27 1

Marruecos 110.545 2 1.358 26 42.126 34.356 2.353 9 85 1.005 11.719 17.047 362 97

República Dominicana 15.327 4 2 67 8.220 3.770 1.905 23 172 643 351 137 26 7

Rusia 305.385 4 43 86 31.793 270.248 327 93 98 1.027 238 120 1.265 43

Sudáfrica 12.468 2 2 212 9.068 2.674 241 3 54 119 22 45 22 4

Tailandia 8.945 - 20 54 8.009 458 255 - 45 78 1 16 4 5

Turquía 17.428 2 2 10 12.016 4.427 67 - 6 733 82 40 33 10

Resto de países 106.044 58 1.954 251 43.705 19.937 2.260 323 1.777 21.754 7.569 3.206 3.044 206

Apátridas y no consta 205 - 32 - 98 47 11 - - 7 5 1 3 1

Información más detallada disponible en:

Visados expedidos en oficinas consulares

VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES

Visados expedidos en Oficinas Consulares, según sexo y clase de 

visado expedido, por principales nacionalidades. Mujeres.

Visado uniforme

Año 2019

Corta duración

MUJERES

Larga duración
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VISADOS EXPEDIDOS EN OFICINAS CONSULARES (VIS)

1.- Materia objeto de investigación estadística

2.- Principales disposiciones legales

3.- Fuentes de información

4.- Notas generales

■ Tránsito territorial: habilita al extranjero para atravesar el territorio español en viaje, de duración

no superior a cinco días, desde un Estado tercero a otro que admita a dicho extranjero.

• Tránsito aeroportuario: el visado de tránsito aeroportuario permite transitar una, dos o,

excepcionalmente, más veces, y habilita a permanecer en la zona de tránsito internacional de un

aeropuerto español, sin acceder al territorio nacional, durante escalas o enlaces del vuelo.

• Corta duración:

Visado de validez territorial limitada: válido para el tránsito o la estancia en el territorio de uno o más

de los Estados que integran el Espacio Schengen, pero no para todos ellos. La duración total del

tránsito o de la estancia no podrá exceder de noventa días por semestre. En esta categoría se

incluyen además los visados de estancia limitada a Ceuta y Melilla.

- Finalidad del visado: esta variable clasifica los visados de corta duración y larga duración según su

finalidad.

• Corta duración:

Para una adecuada interpretación de los datos difundidos en este apartado debe tenerse en cuenta lo

siguiente respecto a las variables que a continuación se detallan:

FUENTES Y NOTAS EXPLICATIVAS

La unidad de estudio es el visado expedido en las misiones diplomáticas u oficinas consulares españolas

durante el año de referencia de los datos, independientemente del año de solicitud. No se incluyen los

visados expedidos en las fronteras exteriores.

Reglamento (CE) nº 810/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de julio de 2009, por el que se

establece un código comunitario sobre visados.

Ley Orgánica 4/2000, de 11 de enero sobre derechos y libertades de los extranjeros en España y su

integración social, su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 557/2011, de 20 de abril y la Ley

14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalización, así como sus

posteriores modificaciones. 

Real Decreto 240/2007 de 16 de febrero, sobre entrada, libre circulación y residencia en España de

ciudadanos de los Estados miembros de la Unión Europea y de otros Estados parte en el Acuerdo sobre el

Espacio Económico Europeo, así como sus posteriores modificaciones. 

La estadística “Visados expedidos en Oficinas Consulares” es una explotación de un registro administrativo

gestionado por la D.G. de Españoles en el Exterior y de Asuntos Consulares (Ministerio de Asuntos

Exteriores, Unión Europea y Cooperación). 

   Reglamento (UE) nº 2018/1806 de 14 de noviembre de 2018 del Parlamento Europeo y del Consejo por el 

que se establecen la lista de terceros países cuyos nacionales están sometidos a la obligación de visado para 

cruzar las fronteras exteriores y la lista de terceros países cuyos nacionales están exentos de esa obligación.

Visado uniforme: válido para el tránsito por el Espacio Schengen durante un periodo no superior al

tiempo necesario para realizar dicho tránsito o para la estancia en dicho Espacio Schengen hasta un

máximo de noventa días por semestre. Podrá permitir uno, dos o múltiples tránsitos o estancias cuya

duración total no podrá exceder de noventa días por semestre.

• Visado de larga duración: habilita, en términos generales, para residir en España, si bien presenta

especificidades dependiendo de la finalidad del mismo. La expedición de visados de larga duración en

España no está sujeta a la normativa de la Unión Europea.

- Nacionalidad del extranjero: se ofrecen tablas por nacionalidad para los 20 principales países de

nacionalidad de los extranjeros a los que se les expide el visado.

- Edad: es la edad exacta del extranjero en la fecha de expedición del visado.

- Clase de visado:  el visado podrá ser de tres tipos diferentes:



■ Turismo y estancia.

■ Múltiples entradas: visado que se expide cuando se demuestra la necesidad de viajar frecuente o

regularmente, o se justifica la intención de hacerlo, debido, en particular, a la situación profesional o

familiar.

■ Familiar de comunitario.

■ Trabajo: excepciones de autorización de trabajo con duración menor de 90 días.

■ Otros: incluyen los visados de cortesía, búsqueda de empleo y el que se expide a los residentes

en caso de extravío o robo de la tarjeta.

   Se puede consultar información más detallada en: 

Visados expedidos en oficinas consulares

Visado de residencia y trabajo: bajo este epígrafe se encuentran agrupados los visados de

residencia y trabajo por cuenta ajena, cuenta propia, de temporada, visados para investigadores,

visados para profesionales altamente cualificados y visados por traslado intraempresarial, entre otros.

Visado de estudios: habilita a permanecer en España por un periodo superior a noventa días con el

fin único o principal de llevar a cabo alguna de las siguientes actividades de carácter no laboral:

realización o ampliación de estudios; actividades de investigación o formación; participación en un

programa de movilidad de alumnos; realización de prácticas no laborales; prestación de un servicio de

voluntariado.

• Larga duración:

Visado por motivos familiares: se incluyen todos los visados que impliquen la reunión con familiares,

bajo la modalidad que sea.

Residencia: en esta categoría se incluyen los visados de residencia sin finalidad laboral,

recuperación de la residencia de larga duración, los visados para emprendedores y los visados para

inversores.
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